Si da per certo che la lunghezza di tutta la lava solida sia inferiore a 12 miglia. Per quanto in alcune località la sua ampiezza sia di 2 miglia, in

parum excedit milliare unum, et aliquando semimilliare non superat aliquibus in locis; imo prope Cataniae mu- [34] ros neque quadrantem miliaris aequat: ergo compensando excessus diverticulorum defectibus non erit maior latitudo uno milliari cum duobus tertijs.

Haec vero multiplicata in eius longitudinem efficit superficiem planam occupatam ab universa glarea minore passibus 20,000,000. quadratis.

Altitudo glareae raro sex passus superat, frequentissime duos, vel tres passus aequat, at quia glarea cavitates, et cuniculos ubique continet adeo amplos, ut domicilij usum mendicis praebeant; et numquam laminae glareosae sese mutuo tangunt, sed separantur innumeris et amplis spatijs, interstitijsque (exceptis tamen extremitatibus promonteriorum) hinc sequitur, ut altitudo solida universalis totius glareae non sit maior tribus passibus. Multiplicatis ergo passus 20,000,000. ter fiunt 60,000,000. passus cubici: et haec soliditas erit maior mole totius glareae effluxae e nova voragine.

Inquirenda modo est mensura montis illius bicornis ex molibus saxeis, arenisque quas vorago eructavit, congesti; qui mons Ruinae vulgo appellatur. Ambitus eius basis duo millia passus aequare videtur. Altitudo vero 150. passus non superat; Igitur diameter eius basis circularis proxime est passuum 637. quae se habet ad ambitum integrum ut 100. ad 314. ex Archimedis doctrina. Et quia productum ex circuli diametro in quadrantem eius [35] circumferentiae aequale est superficiei eiusdem circuli; ideo planum basis praedicti tumuli continebit 318,500. passus quadratos, et productum huius basis in trientem altitudinis, scilicet in passus 50. efficiet soliditatem conicam praedicti montis Ruinae, quae erit 15,925,000. passuum cubicorum; sed quia talis mons habet ingentem cavitatem, estque non conicus praecise, sed frustum conicum excavatum apparet, erit procul dubio eius soliditas maior praedicto numero passuum cubicorum. sit 16,000,000.

Debemus praeterea mensurare molem arenae eructatae trimestri tempore a nova voragine. Quia vero quaerimus Arenae mensuram, negligi poterit subtilis ille pulvis a ventis ad loca dissita translatus ob exiguitatem molis eius; et praecipue consideranda est arena illa, quae in circuito novae voraginis ad aliquam altitudinem elevabatur, et occupavit superficiem comprehensam a perimetro quindecim milliariorum; altitudo vero eius inaequalis fuit, maior quidem prope voraginem, minor, et minor,